Fitri dan idul Adha. Sehingga peneliti berniat untuk

mengungkapkan atau menjelaskan bagaimana sebenarnya ulil

amri yang berwenang khususnya dalam konteks penentuan

17

Persatuan Islam (PERSIS) merupakan salah satu organisasi Islam

di Indonesia yang berdiri pada hari Rabu tanggal 1 Safar 1342 H/12

September 1923 M. Lihat Azhari, Ensiklopedi..., hal. 168

Indonesia (MUI) berdasarkan Ijtima‟ Ulama Komisi Fatwa se-

Indonesia pada tanggal 22 Syawal 1424 H/16 Desember 2003

telah menfatwakan tentang penetapan awal Ramadhan,

Syawal dan Dzulhijjah.
2
Fatwa MUI No. 2 Tahun 2004 poin 2

berbunyi: “Seluruh umat Islam di Indonesia wajib menaati

ketetapan Pemerintah RI tentang penetapan awal Ramadhan,

Syawal dan Dzulhijjah”.
3

Fatwa MUI No.

Penulis telah menghimpun keputusan-keputusan penentuan

awal Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah antara Persatuan Islam

(PERSIS) dengan Pemerintah dimulai pasca dikeluarkannya

keputusan Dewan Hisbah tentang “ulil amri yang berwenang

menetapkan awal Ramadhan dan ‘idain (hari raya Islam)” yaitu

tahun 1434 H/2013 M – 1436 H/2016 M sebagai berikut:

N

o
Pemerintah

Persatuan Islam

(PERSIS)
Ket.

1

10 Juli 2013 M/1434 H 10 Juli 2013 M/1434 H

Awal

Rama

dhan

29 Juni 2014 M/1435

H

29 Juni 2014 M/1435

H

18 Juni 2015 M/1436

H

18 Juni 2015 M/1436

H

6 Juni 2016 M/14367

H

6 Juni 2016 M/14367

H

2

8 Agustus 2013

M/1434 H

8 Agustus 2013

M/1434 H
Awal

Syaw

al
28 Juli 2014 M/1435 H 28 Juli 2014 M/1435 H

17 Juli 2015 M/1436 H 17 Juli 2015 M/1436 H

9 Hasil wawancara dengan Syarif Ahmad Hakim di Jl. Kramat Asem

Raya No. 59, Utan Kayu Selatan, Matraman, Jakarta Timur pada Kamis, 09

Februari 2017 pukul 14:39 WIB.

6 Juli 2016 M/1437 H 6 Juli 2016 M/1437 H

3

6 Oktober 2013

M/1434 H

6 Oktober 2013

M/1434 H

Awal

Dzulh

ijjah

5 Oktober 2014

M/1435 H

5 Oktober 2014

M/1435 H

24 September 2015

M/1436 H

24 September 2014

M/1436 H

3 September 2016

M/1437 H

3 September 2016

M/1437 H

Berdasarkan keputusan-keputusan yang telah penulis himpun

di atas, maka dapat diketahui bahwa Persatuan Islam (PERSIS)

selalu menetapkan awal Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah sama

dengan ketetapan pemerintah. Akan tetapi yang perlu di

perhatikan adalah keputusan yang Persatuan Islam (PERSIS)

tetapkan berbeda dengan almanak yang telah dibuat oleh

Persatuan Islam (PERSIS). Karena dari keputusan-keputusan

tersebut dapat dilihat secara jelas peran Pimpinan Jam‟iyyah

sebagai ulil amri yang berwenang dalam menetapkan awal

Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah menurut Persatuan Islam

(PERSIS). Keputusan-keputusan tersebut adalah sebagai berikut:

1) Awal Dzulhijjah 1434 H/2013 M

Keputusan awal Dzulhijjah tahun 1434 H dalam

almanak Persatuan Islam (PERSIS) ditetapkan tanggal 7

Oktober 2013. Karena ketinggian hilal pada saat maghrib

39
‟
48

”
dan

sudut Bulan-Matahari 4
o

51
‟

28
”
. Berdasarkan data ini

maka hilal belum masuk kategori imkān al-rukyah

menurut Persatuan Islam (PERSIS). Namun, kemudian

Persatuan Islam (PERSIS) membuat keputusan awal

Dzulhijjah 1434 H/2013 M tanggal 6 Oktober 2013 sama

dengan keputusan pemerintah.

Pada kenyataannya di lapangan kedua syarat

sebagaimana dijelaskan di atas itu tidak terpenuhi yaitu

karena hilal yang terukyat pada 5 Oktober 2013 tidak

dibuktikan dengan citra visual. Akan tetapi, karena

kedudukan 2 kriteria di atas posisinya hanya sebagai

pertimbangan sehingga keputusan final dikembalikan lagi

kepada Pimpinan Jam‟iyyah (Ketua Umum) selaku ulil

amri dalam memutuskan kapan awal dan akhir bulan

Kamariah, khususnya bulan Ramadhan, Syawal, dan

Dzulhijjah.

2) Awal Syawal 1436 H/2015 M

Keputusan Awal Syawal tahun 1436 H dalam

almanak Persatuan Islam (PERSIS) ditetapkan tanggal 18

Juli 2015. Akan tetapi, di lapangan Persatuan Islam

(PERSIS) menentukan awal Syawal 1436 H pada tanggal

17 Juli 2015 sama dengan ketetapan pemerintah.

Tinggi hilal pada saat maghrib di Pelabuhan Ratu 3
o

28
‟

04
”
dan sudut Bulan-Matahari 5

o
55

‟
23

”
.

almanak 1438 H di mana dalam almanak tersebut telah

ditetapkan mengenai awal Syawal, Ramadhan dan Dzulhijjah

berdasarkan hisab hakiki imkān al-rukyah astronomi yang

dipakai oleh Persatuan Islam (PERSIS). Penetapan-penetapan

tersebut adalah sebagai berikut:

1) Awal Ramadhan 1438 H : Sabtu, 27 Mei 2017.

2) Awal Syawal 1438 H : Senin, 26 Juni 2017.

3) Awal Dzulhijjah 1438 H : Rabu, 23 Agustus 2017.

Penentuan 3 bulan di atas yang kemungkinan dapat terjadi

perbedaan antara Persatuan Islam (PERSIS) dengan

pemerintah adalah pada penetapan awal Syawal 1438 H. hal

ini disebabkan karena data perhitungan ketinggian hilal di

Pelabuhan Ratu 4
o

14
‟

51,98
”
dan jarak elongasi bulan-

Keputusan tersebut yaitu keputusan awal Dzulhijjah 1434

H/2013 M dan awal Syawal 1436 H/2015 M. jam’iyyah

Persatuan Islam (PERSIS) haruslah mengikuti keputusan

yang telah dikeluarkan oleh Dewan Hisbah sebagai

konsekuensi ketaatan terhadap ulil amri dan sebagai

anggota jam’iyyah.

B. Saran-Saran

Berdasarkan pada beberapa temuan dan hasil

penelitian, maka penulis kemukakan beberapa rekomendasi

b. Jarak busur antara bulan dan matahari minimal sebesar 6,4 derajat

4. Bersama ini kami sampaikan Almanak 1434 H yang disusun berdasarkan hisab imkanur rukyat kriteria

Astronomis yang ditetapkan pada sidang terbatas Dewan Hisbah dan Dewan Hisab dan Rukyat PP Persis 28

Syawwal 1433H (15 September 2012).

Demikianlah pemberitahuan ini kami sampaikan, atas perhatian dan kerjasama yang terjalin kami ucapkan terima

kasih.

الله ياخذ بأيدينا الىوا فيه خيز للاسلام والوسلوين

ورحوة الله وبزكاتهوالسلام عليكن

Ketua Umum, Sekretaris Umum,

Prof.Dr. KH. M. Abdurrahman, MA. Dr.H.

Di Pelabuhanratu tinggi hilal waktu Maghrib
6° 29’ 57” dan jarak sudut Bulan-Matahari 6°
31’23”

Rabu, 14 November 2011, saat maghrib
(malam Kamis) di wilayah Indonesia hilal
sudah imkanur ru’yah, maka 1 Muharram
1434 H. ditetapkan Kamis, 15 Nopember
2012 M.

Ijtima’ akhir Muharram 1434 H. pada hari Kamis,
13 Desember 2012, pukul 15:42 WIB.

Di Pelabuhanratu tinggi hilal waktu Maghrib 0°
11’ 48” dan jarak sudut Bulan-Matahari 2° 31’
27”

Kamis, 13 Desember 2012, saat maghrib (malam
Jum’at) di wilayah Indonesia hilal belum imkanur
ru’yah, maka bulan Muharam digenapkan 30 hari
(istikmal) dan 1 Shofar 1434 H ditetapkan Sabtu,
15 Desember 2012 M.

19 26 2 9 16 23 30 7

۱ ١ ۱۵ ۲۲ ۲٩
RAB ۶ ۱۳ ۲۰ ۲١

13-03-
2013 20 27 3 10 17 24

01-05-
2013 8

۲ ٩ ۱۶ ۲۳ ۳۰ KAM ١ ۱۴ ۲۱ ۲١

14 21 28 4 11 18 25 2 9

۳ ۱۰ ۱١ ۲۴
JUM ۱ ١ ۱۵ ۲۲ ۲٩

15 22 29 5
12-04-
2013 19 26 3 10

۴ ۱۱ ۱١ ۲۵ SAB ۲ ٩ ۱۶ ۲۳ ۳۰

16 23 30 6 13 20 27 4 11

Ijtima’ akhir Robi’uts Tsani 1434 H. pada hari
Selasa, 12 Maret 2013, pukul 2:51 WIB.

Di Sabang tinggi hilal waktu Maghrib 5° 46’
17” dan jarak sudut Bulan-Matahari 8° 23’ 33”

Selasa, 12 Maret 2013, saat maghrib (malam

Rabu) di wilayah Indonesia hilal sudah

imkanur ru’yah, maka 1 Jumadil Ula 1434 H.

ditetapkan Rabu, 13 Maret 2013 M.

Ijtima’ akhir Jumadil Ula 1434 H. pada hari Rabu,
10 April 2013, pukul 16:35 WIB.

Di Pelabuhanratu tinggi hilal waktu Maghrib -01°
27’ 20” dan jarak sudut Bulan-Matahari 2° 42’
51”

Rabu, 10 April 2013, saat maghrib (malam Kamis)
di seluruh wilayah Indonesia hilal belum imkanur
ru’yah, maka bulan Jumadil Ula 1434 digenapkan
30 hari (istikmal) dan 1 Jumadits Tsaniyah 1434
H.

Di Pelabuhanratu saat mahrib setelah ijtima
tinggi hilal +09° 09’ 28” dan jarak sudut Bulan-
Matahari 11° 14’ 58”

Saat maghrib setelah ijtima yaitu Jum’at, 6

September 2013 (malam Sabtu), di wilayah

Indonesia hilal sudah imkanur ru’yah, maka 1

Dzul Qo’dah 1433 H. ditetapkan Sabtu, 7

September 2013 M.

Ijtima’ akhir Dzul Qo’dah 1434 H. pada hari
Sabtu, 5 Oktober 2013, pukul 7:34 WIB.

Di Pelabuhanratu tinggi hilal waktu Maghrib 3°
39’ 48” dan jarak sudut Bulan-Matahari 4° 51’
28”

Sabtu, 5 Oktober 2013, saat maghrib (malam
Ahad) di wilayah Indonesia hilal belum imkanur
ru’yah, maka bulan Dzul Qo’dah 1434
digenapkan 30 hari (istikmal) dan 1 Dzul Hijjah
1434 H.

۲ ٩ ۱۶ ۲۳
SEL ۱ ١ ۱۵ ۲۲ ۲٩

4 11 18 25
01-11-
2016 8 15 22 29

۳ ۱۰ ۱١ ۲۴ RAB ۲ ٩ ۱۶ ۲۳ ۳۰

5 12 19 26 2 9 16 23 30

۴ ۱۱ ۱١ ۲۵ KAM ۳ ۱۰ ۱١ ۲۴

6 13 20 27 3 10 17 24

۵ ۱۲ ۱٩ ۲۶ JUM ۴ ۱۱ ۱١ ۲۵

7 14 21 28 4 11 18 25

۶ ۱۳ ۲۰ ۲١ SAB ۵ ۱۲ ۱٩ ۲۶

8 15 22 29 5 12 19 26

Ijtima’ akhir Dzulhijjah 1437 H. pada hari
Sabtu, 1 Oktober 2016, pukul 07:11:34 WIB.

Di wilayah Indonesia beda tinggibulan-
matahari antara 4° 59' 06,14" s/d 3° 32'
03,39", dan jarak elongasi Bulan-Matahari
antara 4° 59' 14,09" s/d 3° 46' 05,35"

Khusus di Pelabuhanratu beda tinggi bulan-
matahari 4° 33' 18,72", dan jarak elongasi
bulan-matahari 4° 43' 08,15"

Sabtu, 1 Oktober 2016, secara hisab saat
maghrib (malam Ahad) di wilayah Indonesia
hilal belum bisa terlihat, maka 1 AL-
MUHARRAM1438 H. ditetapkan Senin, 3
Oktober 2016 M.

Ijtima’ akhir AL-MUHARRAM1438 H. pada hari
Senin, 31Oktober 2016, pukul 0:38:25 WIB.

Di wilayah Indonesia beda tinggibulan-matahari
antara 8° 18' 01,38" s/d 6° 35' 03,03", dan jarak
elongasi Bulan-Matahari antara 8° 20' 53,90"
s/d 7° 15' 31,20"

Khusus di Pelabuhanratu beda tinggi bulan-
matahari 7° 36' 42,27", dan jarak elongasi
bulan-matahari 8° 11' 25,35"

Khusus di Pelabuhanratu beda tinggi
bulan-matahari 3° 30' 16,45", dan jarak
elongasi bulan-matahari 5° 08' 05,49"

Sabtu, 28 Januari 2017, secara hisab saat
maghrib (malam Ahad) di wilayah
Indonesia hilal belum memungkinkan
terlihat, maka 1 Jumada al-Ula 1438 H.
ditetapkan Senin, 30 Januari 2017 M.

Ijtima’ akhir Jumada al-Ula 1438 H. pada hari
Ahad, 26Februari 2017, pukul 21:58:18 WIB.

Di wilayah Indonesia beda tinggibulan-matahari
antara -2° 26' 55,12" s/d -3° 47' 01,91", dan
jarak elongasi Bulan-Matahari antara 2° 47'
54,42" s/d 3° 56' 29,57"

Khusus di Pelabuhanratu beda tinggi bulan-
matahari -2° 32' 35,78", dan jarak elongasi
bulan-matahari 2° 47' 54,42"